Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности Сарапульского района

ПРОТОКОЛ

    23 июля  2013г.                         с. Сигаево                № 07/13

 Присутствовали:

 Члены комиссии (по списку)
 Шарафутдинов А.И. - Глава Администрации МО «Сарапульский район»
 Шикшинский А.М. - зам. Начальника отдела по делам ГО и ЧС
Администрации МО «Сарапульский район».
 Луковникова В.В.- Глава МО «Шевыряловское».
 Никитин Н.А. - Глава МО «Усть-Сарапульское».
 Кирющинков С.А. - начальник Сарапуллес-филиала АУ УР «Удмуртлес».
 Белов В.С. -  директор ГКУ УР «Сарапульское лесничество».

 ПОВЕСТКА ДНЯ

 1. О профилактических мероприятиях по недопущению лесных пожаров

Докладывает:

          Начальник Сарапуллес –филиал АУ УР «Удмуртлес» Кирющинков Сергей

Алексеевич.

По состоянию на 22 июля 2013 года на территории лесного фонда по

Министерству лесного хозяйства Удмуртской Республики зарегистрировано 70

лесных пожаров общей площадью 19,844 га.

В тушении пожаров принимали участие 918 человек и 284 единицы техники.

Тушение пожаров производилось силами специализированного учреждения АУ УР

«Удмуртлес». Содействие в тушении оказывали сотрудники МЧС России по

Удмуртской Республике, а также предприятия и организации, привлекаемые в

соответствии с планами тушения лесных пожаров по лесничествам.

Кроме того, на территории республики произошло 40 полевых пожаров,

угрожающих переходу в леса, на площади 199,09 га. Для тушения полевых

пожаров привлекалось 310 человек и 95 единиц техники. Тушение пожаров

производилось силами специализированного учреждения АУ УР «Удмуртлес».

Помощь в тушении пожаров АУ УР «Удмуртлес» оказывали сотрудники МЧС

России по Удмуртской Республике, местное население и силы муниципальных

образований республики. Основной причиной возникновения лесных пожаров

является нарушение правил пожарной безопасности.

На территории Сарапульского района на настоящий момент лесных пожаров

не зафиксировано. Произошло  6 полевых пожаров на площади 116,7 га. Все

полевые пожары были ликвидированы в минимальное время. Причиной их

возникновения были, нарушение правил пожарной безопасности (т.е.

неконтролируемый отжиг травы, разведение костров населением).

С начала пожароопасного сезона государственными лесными инспекторами

составлено 167 административных протоколов по статье 8.32 КоАП РФ -

нарушение правил пожарной безопасности в лесах.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Сарапульского района, рассмотрев вопрос о

сложившейся ситуации на территории района, РЕШИЛА:

1. Главам муниципальных образований поселений силами населения и

добровольных пожарных организовать проведение профилактических мероприятий

в виде бесед, подворового обхода по недопущению разведения костров и курения в

лесах.

2. Начальнику Сарапуллес –филиал АУ УР «Удмуртлес» принять участие и

выступить с профилактической информацией на совещании с Главами МО

поселений 26 июля 2013 года.

2. Обеспечение мероприятий связанных с недопущением гибели людей на

водных объектах.
Докладывает:

 Начальник ПЧ-13 Пестов Роман Сергеевич.

 С начала летнего периода 2013 года на территории г. Сарапула и

Сарапульского района погибло на водных объектах 8 человек, из них 5 человек на

территории г. Сарапула и 3 человека на территории Сарапульского района.

 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Сарапульского района, заслушав

информацию, РЕШИЛА:

 Рекомендовать Главам МО поселений:

 1. В целях дальнейшего недопущения утопления людей в случае отсутствия

аншлагов о запрете купания в несанкционированных местах массового отдыха

(купания) организовать их установку (в местах отдыха (купания) с большой

протяжѐнностью установить несколько аншлагов)

         2. До 1 августа 2013 года предоставить сведения о водных объектах по

запросу ПЧ-13 от 10.07.2013 №528-17-1-44.

 3. Провести профилактические мероприятия в несанкционированных местах

массового отдыха (купания) по безопасности на водных объектах силами ДПО и

населения муниципальных образований (поселений).

 3. О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на

территории Сарапульского района
Докладывает:

Начальник ПЧ-13 Пестов Роман Сергеевич.

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 22.7.2008 №123- ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», приказ ГУ МЧС России по УР

от 24.04.2013 №166 «Об организации осмотра технического состояния источников

наружного противопожарного водоснабжения», в Сарапульском районе с

25.04.2013 года по 14.06.2013 года проведен осмотр (испытание) источников

наружного противопожарного водоснабжения, в результате выявлены следующие

неисправности:

Противопожарное водоснабжение осуществляется от 44 111 (7 неисправны

15,9%), 31 ПВ (13 неисправны - 41,9%), 86 ВБ (11 неисправны - 12,7%), 54 ЕВ (42 -

не оборудованы пирсами 77,7%).

За истекший период в Сарапульском районе произошло 18 пожаров с

ущербом 1 млн. 740 тыс. рублей, при этом погиб 2 человека. Обращаем Ваше

внимание, что тушение 90 % пожаров производится с использованием источников

наружного противопожарного водоснабжения. При их неисправности или

удаленности увеличивается материальный ущерб и время тушения пожаров.

По результатам весенней проверки противопожарного водоснабжения

Сарапульского района подготовлена информация в ОНД г. Сарапула,

Сарапульского, Каракулинского и Камбарского районов и в прокуратуру

Сарапульского района.

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Сарапульского района, заслушав

информацию, РЕШИЛА:

Рекомендовать Главам МО поселений:

     1. Принять меры для устранения неисправностей в кратчайшие сроки и

уведомить о выполнении ПЧ-13.

 2. Определить в каждом населѐнном пункте опорное место для забора воды

пожарной техникой в любое время года.

 4. Об освоении денежных средств выделенных на обеспечение

первичных мер пожарной безопасности в МО поселений.

 Докладывает:

 Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский

район» Зиновьев А.А.

Заслушав информацию, комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского

района, РЕШИЛА:

 1. Рекомендовать Главе МО «Кигбаевское» освоить денежные средства,

выделенные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (опашка) в

срок до 1 августа 2013 года.

 2. Напомнить всем Главам МО поселений об освоении своих денежных

средств  выделенных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

срок до 1 сентября 2013 года.

 5. О восстановлении водоема в д. Лубянки МО «Усть-Сарапульское», в

целях обеспечения пожарной безопасности.
Докладывает:

 Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский

район» Зиновьев А.А.

Заслушав информацию, комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского

района, РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Главе МО «Усть — Сарапульское» организовать

восстановление насыпной плотины на р.Старка д. Лубянки.

 2. Заместителю Главы Администрации МО «Сарапульский район» по

строительству и ЖКХ до 1 августа 2013 года начать восстановительные работы

ГТС на р.Старка д. Усть-Сарапулка.

 6. О строительстве моста через р. Б.Сарапулка д.Н.Бугрыш МО

«Уральское»
Докладывает:

Начальник ПЧ-13 Пестов Роман Сергеевич.

Заслушав информацию, комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского

района, РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Главе МО «Уральское» совместно с отделом по делам ГО и

ЧС Администрации МО «Сарапульский район» проработать вопрос

восстановления моста  через р. Б.Сарапулка д.Н.Бугрыш и свои предложения

вынести на очередное заседание  комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сарапульского

района.

Председатель Комиссии по ЧС и ОПБ

Сарапульского района                                                                                   А.Б.Крылов

Ответственный секретарь:                                     Н.А.Попова